PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  7 августа 2020 года № 621

О порядке подготовки населения

Ртищевского муниципального района

 в области гражданской обороны и защиты

 от чрезвычайных ситуаций природного

 и техногенного характера
В целях реализации Федерального  закона от 21 декабря 1994 года                    № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Саратовской области от 23 февраля 2005 года № 21-ЗСО «О защите населения и территорий Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании  Устава Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.Утвердить Положение о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.

3.Установить, что подготовка и обучение организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе образовательных учреждениях), а также по месту жительства согласно законодательным актам Российской Федерации и программам обучения населения в области безопасности жизнедеятельности, разработанными и утвержденными МЧС России.

4.Отделу по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий  администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области осуществлять методическое руководство и контроль за подготовкой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5.Управлению общего образования администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области организовать в учебных заведениях района обучение по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на уроках "Основы безопасности жизнедеятельности", в дни защиты детей и во время классных часов.

6.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области, организовать подготовку рабочих и служащих в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

7.Рекомендовать главам муниципальных образований  Ртищевского муниципального района Саратовской области подготовку неработающего населения проводить по месту жительства путем проведения лекций, бесед и в учебно-консультационных пунктах поселений по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП по ГОЧС) согласно плану работы УКП по ГОЧС.

8.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Ртищевского района» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

9.Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель главы администрации

по промышленности, транспорту,

ЖКХ и сельскому хозяйству

Ртищевского  муниципального района

К.Ю. Мызников